
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 697 DEL 28/09/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE 
SERVIZIO STRADE
UFFICIO STRADE

ATTO N. ST/ 225 DEL 28/09/2022

OGGETTO:  "Lavori  di  manutenzione  e  messa  in  sicurezza  in  tratti  saltuari  della  S.P.  3
Mendatica-Cosio d'Arroscia". Approvazione progetto esecutivo, determinazione a contrattare
ed  impegno  di  spesa  quota  ANAC.
CIG:  94238349D3  -  CUP:  I57H22001250001
 

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che  a seguito  della  pubblicazione  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  290  del  06/12/21,  del

Decreto  n.  394  del  13/10/2021  del  MIMS  di  concerto  col  Ministero  per  il  Sud  e  la
Coesione territoriale e col MEF, alla Provincia di Imperia sono stati assegnati fondi, per un
totale  complessivo  di  €  3.160.230,00,  a  valere  sulle  varie  annualità  fino  al  2026
nell’ambito  della  “Ripartizione  ed  utilizzo  dei  fondi  per  la  messa  in  sicurezza  e
manutenzione straordinaria della rete viaria per l’accessibilità delle aree interne”;

 che, al fine del trasferimento delle risorse, il competente ufficio della Provincia di Imperia
ha redatto un programma sessennale 2021-26 inoltrato al Ministero ed autorizzato con nota
0004019 del 02.05.22 acquisita al protocollo dell’Ente col n° 10918 del 02.05.22; 

 che,  in  riferimento  all’anno  2022,  risultano  oggetto  di  finanziamento  i  “Lavori  di
manutenzione  e  messa  in  sicurezza  in  tratti  saltuari  della  S.P.  3  Mendatica-Cosio
d'Arroscia”;

 che, entro il  31/12/2022, bisognerà addivenire all’affidamento dei lavori  di  che trattasi,
così come stabilito dal citato Decreto MIMS n. 394/21 all’art.  7 c. 7, pertanto, occorre
procedere celermente con l’iter progettuale;

Considerato che, a seguito di quanto sopra riportato, l’Ing. Filippo Corio, dipendente
del  Settore,  progettista  incaricato  con  O.d.S.  n.  23571  del  22/09/2022,  ha  provveduto  a
predisporre il progetto esecutivo dell’opera ammontante a complessivi € 126.705,00 di cui €
100.721,75 per lavori, suddivisi in € 89.809,58 soggetti a ribasso, € 10.912,17 oneri per la
sicurezza, non soggetti a ribasso, ed inoltre € 25.983,25 a disposizione dell’Amministrazione
per: IVA 22% € 22.158,79, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 2.014,44, spese tecniche per
CSE  €  1.776,32,  quota  ANAC  €  30,00,  arrotondamento  €  3,70,  composto  dai  seguenti
elaborati, non materialmente allegati e agli atti del Settore:

  1



o Relazione illustrativa e tecnica
o Capitolato Speciale d’Appalto e norme tecniche
o Schema di contratto
o Computo metrico estimativo
o Cronoprogramma
o Elenco prezzi approvato con P.D. 210 del 07/09/2022 (anche se materialmente non

allegato)

Considerato  altresì  che  la  suddetta  opera  risulta  inclusa  nell’integrazione  al
programma triennale delle opere pubbliche 2022-24, annualità 2022 dell’Ufficio Strade del
Settore  Infrastrutture  Scuole  Ambiente,  adottato  con  Decreto  del  Presidente  n.  132  del
24/08/2022;

Dato atto che la  spesa ammontante a complessivi € 126.705,00 trova capienza nei
fondi di cui alla miss. 10052.02 cap. 2300 del PEG 2022/2024 con imputazione all’annualità
2022 in quanto esigibile nell’esercizio;

Rilevato che, come risulta dalla Relazione del Progettista in data 26/09/2022 prot. n.
0023869, per l’intervento in questione non sono necessarie autorizzazioni edilizie, non sono
previste occupazioni di aree private pertanto lo stesso è immediatamente cantierabile;

Dato atto altresì che la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23
comma 9 e 26 c. 3,4 e 8 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.,  sono state regolarmente effettuate dal
Responsabile del Procedimento, Ing. Michele Russo, come risulta dalla nota prot. n° 0023906
del 26/09/2022;

Considerato che il progetto in questione non contiene scelte discrezionali di natura non
tecnica (cfr Tar Lecce 2011), ma trattasi di progetto esecutivo immediatamente cantierabile
per cui non sussiste alcuna discrezionalità non tecnica;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui
sopra;

Considerato  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2,  del  D.  L.svo  n.  50/16  e
ss.mm.ii.  il  sottoscritto  deve  redigere  apposita  determinazione  a  contrattare  relativamente
all’opera di cui sopra;

Ritenuto necessario appaltare i lavori in questione, ai sensi di quanto disposto dall’art.
ai sensi di quanto disposto dall’art.  36 del D.Lgs 50/16 comma 2 lett.  a) e ss.mm.ii.  come
sostituito  dall'art.  51  della  legge  n.  108 del  29.07.2021,  mediante  affidamento  diretto,  in
modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla
piattaforma  informatica/appalti  all’indirizzo  internet:  https://appalti.provincia.imperia.it/ di
cui è dotato questo Ente, fissando in € 100.721,75 l’importo complessivo dei lavori a base di
gara,  suddiviso in € 89.809,58 soggetti  a ribasso, € 10.912,17 oneri  per la sicurezza,  non
soggetti a ribasso;

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le
opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto  e  le  clausole essenziali,  e  che il  capitolato  speciale  d’appalto  verrà  allegato  per
formare parte integrante dell’erigendo contratto;

Atteso che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., il contratto
verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata,  in modalità elettronica,  con
firma digitale;

  2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://appalti.provincia.imperia.it/


Dato atto che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa
in materia di  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Rilevato  che  per  i  lavori  in  questione  i  codici  sono:  CIG:  94238349D3 -  CUP:
I57H22001250001;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visto il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg
per il triennio 2022/2024;

Verificata, ai sensi dell’art.  9, c.1, lett.  a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno
di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo  preventivo di regolarità  e correttezza amministrativa ai

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo

183 comma 7 del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”
- il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

 D E T E R M I N A

1. di approvare, secondo quanto in premessa specificato, a tutti gli effetti di legge, il
progetto esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza in tratti
saltuari della S.P. 3 Mendatica-Cosio d'Arroscia” predisposto dall’Ing. Filippo Corio,
dipendente  del  Settore,  progettista  incaricato  con O.d.S.  n.  23571 del  22/09/2022,
ammontante a complessivi € 126.705,00 di cui € 100.721,75 per lavori, suddivisi in €
89.809,58 soggetti a ribasso, € 10.912,17 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso,
ed  inoltre  €  25.983,25  a  disposizione  dell’Amministrazione  per:  IVA  22%  €
22.158,79, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 2.014,44, spese tecniche per CSE €
1.776,32,  quota  ANAC  €  30,00,  arrotondamento  €  3,70,  composto  dai  seguenti
elaborati, non materialmente allegati e agli atti del Settore:

o Relazione illustrativa e tecnica
o Capitolato Speciale d’Appalto e norme tecniche

  3



o Schema di contratto
o Computo metrico estimativo
o Cronoprogramma

o Elenco prezzi approvato con P.D. 210 del 07/09/2022 (anche se materialmente non
allegato);

2. di procedere all’appalto dei lavori di cui sopra ai sensi di quanto disposto dall’art. 36
del D.Lgs 50/16 comma 2 lett. a) e ss.mm.ii. come sostituito dall'art. 51 della legge n.
108 del  29.07.2021,  mediante  affidamento  diretto,  in  modalità  telematica,  secondo
quanto  previsto  dall’art.  58,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma
informatica/appalti  all’indirizzo internet:  https://appalti.provincia.imperia.it/ di  cui è
dotato questo Ente, fissando in € 100.721,75 l’importo complessivo dei lavori a base
di gara, suddiviso in € 89.809,58 soggetti a ribasso, € 10.912,17 oneri per la sicurezza,
non soggetti a ribasso;

3. di dare atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti
le opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto
verrà allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto;

4. di stabilire, relativamente alla spesa ammontante a complessivi € 126.705,00, che con
il presente atto, si provvede:

 ad impegnare il contributo ANAC pari ad € 30,00 nei fondi di cui alla miss. 10052.02
cap. 2300 del PEG 2022/2024 annualità 2022 in quanto esigibile nell’esercizio;

 a prenotare, ai sensi dell’art. 183 c. 3, del D. Lgs. 267/2000, la somma di € 126.675,00
all’apposita miss  10052.02 cap. 2300 del PEG 2022/2024 annualità 2022 in quanto
esigibile nell’esercizio; 

5. di  stabilire inoltre  che  il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.n.
50/2016 e s.m.i.,  verrà stipulato nella  forma di scrittura  privata non autenticata,  in
modalità elettronica, con firma digitale;

6. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
7. di  portare  a  conoscenza  che  il  Responsabile  del  procedimento  per  i  lavori  in

questione è il sottoscritto Dirigente del Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente, Ing.
Michele Russo.

                                                                            IL DIRIGENTE
                                                                               (Ing. Michele Russo)

MR/pm

  4

https://appalti.provincia.imperia.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf

	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	Visti:
	il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
	gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
	il vigente Statuto Provinciale;
	il vigente Regolamento di Contabilità;
	il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
	il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”
	il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

